МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ КУЖЭНЕР МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН
ТОКТАЙБЕЛЯК ЯЛ КУНДЕМ ВУЙЛАТЫШЫЖЕ

КЎШТЫМАШ

	ГЛАВА ТОКТАЙБЕЛЯКСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

      от 30 июля 2021 г.  № 40
О проекте решения Собрания депутатов  Токтайбелякского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл» и о назначении публичных слушаний по данному проекту решения в Токтайбелякском сельском поселении

 В соответствии с Положением о публичных слушаниях в Токтайбелякском сельском поселении, в целях выявления общественного мнения по проекту решения Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл»

 1. Разместить прилагаемый проект решения Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на портале Республики Марий Эл, расположенному по электронному адресу: http://mari-el.gov.ru/kuzhener/dep_Tоsp.
          2. Назначить на 23 августа 2021 года в 14 ч. 00 мин. в Токтайбелякской сельской администрации, находящейся по адресу: Республика Марий Эл, Куженерский район, с.Токтайбеляк, ул. Молодежная, дом 3,  публичные слушания по теме «О внесении изменений и дополнений в Устав Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл».

3. Для проведения публичных слушаний создать оргкомитет в количестве 3 (трех) человек (список прилагается).

4. Предложения по проекту решения Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл», направляются в письменном виде до 17 часов 00 минут 20 августа 2021 года по адресу: Куженерский район, с.Токтайбеляк, ул. Молодежная, дом 3.
5. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

         Глава Токтайбелякского

         сельского поселения                                                   В.Ю.Зилотова
Приложение 1

к распоряжению Главы

Токтайбелякского сельского поселения
от 30 июля 2021 года №40
ПРОЕКТ

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ КУЖЕҤЕР                                    МУНИЦИПАЛ  РАЙОНЫН

САЛТАКЪЯЛ ЯЛ КУНДЕМЫСЕ

ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

	     СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ТОКТАЙБЕЛЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

______________сессия                                               от  _________2021 г.

четвертого созыва                                                                 № __

О внесении изменений и дополнений

в Устав Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл р е ш и л о:

1. Внести в Устав Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденный решением Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения от  26  августа 2019 г. № 201 (в редакции решений Собрания депутатов Токтайбелякского сельского поселения от 20 декабря 2019 г. № 17, от 29 мая  2020 г. № 38, от 12 ноября 2020 г. №60), следующие изменения и дополнения:

1.1. в части 1 статьи 3:

– пункт 19 изложить в следующей редакции:

 «19) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;

– пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

1.2. часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.3. часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации»;

1.4. статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в соответствии с законом Республики Марий Эл на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может созываться Собранием депутатов по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Республики Марий Эл.

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения.

В случае, если в населенном пункте, входящем в состав поселения, отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.

Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

1.5. части 5 и 6 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом поселения и (или) решением Собрания депутатов поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Республики Марий Эл или поселения с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания, порядок организации и проведение которых определяется решением Собрания депутатов поселения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

1.6. пункт 7 части 5 статьи 25  изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.7. в статье 30:

- абзац 10 части 1 изложить в следующей редакции:

«– прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

- в пункте 5 части 5 слова «администрацией поселения, должностными лицами местного самоуправления поселения» заменить словами «администрацией поселения, иными органами и должностными лицами местного самоуправления поселения»;

1.8. часть 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«2. Администрация поселения является органом местного самоуправления поселения, уполномоченным на осуществление муниципального контроля на территории поселения в соответствии
с Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

1.9. часть 9 статьи 33 дополнить абзацем 5 следующего содержания:

«– обязан сообщить в письменной форме главе поселения о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.»;

1.10. в статье 50:

– часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Также дополнительным источником официального опубликования является портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo-minjust/ru, http://право-минюст.рф, регистрационный номер и дата его регистрации в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018.»;

– в части 2 слова «федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»;

– в части 3 слова «поступления из территориального органа уполномоченного федерального орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований» заменить словами «поступления из территориального органа уполномоченного федерального орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе поселения, муниципальном правовом акте о внесении изменений и дополнений в устав поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Марий Эл, предусмотренного частью 6 статьи 4  Федерального  закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».

 2. Поручить Главе Токтайбелякского сельского поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл представить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию после его государственной регистрации в течение семи календарных дней и вступает в силу после его обнародования.

         Глава Токтайбелякского

         сельского поселения

В.Ю.Зилотова